

НОВИ ДНИ

Седмичникъ за култура, стопанство и общественъ животъ.

Редакторъ:
Антонъ Христовъ

Излиза ПЕТЪКЪ.

Годишенъ абонаментъ 50 лв.

Броя 1 левъ

Публикации: по споразумение.

Редакция-администрация:
Книжарница „ИСКРА“
Ески-Джумая.

Седмиченъ бележникъ.

Демагози.

Демагозитъ сж единъ особенъ кадъръ хора, чиято професия е да се тупкатъ въ гърдите, че живятъ само да служатъ на народа! Друга тѣхна характерна черта е, че по принципъ нищо не работятъ, а народа ги храни, като не забравятъ да обявятъ всички свои политически противници за демагози.

Маситъ сами сж си виновни, че нашата действителностъ щедро създава демагозитъ. Петдесетъ и петъ години лжганъ тоя наивенъ народъ има нещастieto още да върва клоунитъ, които надъ половинъ вѣкъ сж го забавлявали съ голи обещания.

Вчера тоя народъ бѣше затварянь, битъ, убиванъ, а днесъ неговитъ и „доброжелатели“ пакъ кръстосватъ страната да говорятъ противъ това, което сж вършили и пакъ ще вършатъ, ако памята на тоя народъ е все тѣй кжса!

Нима за народно добро „добри българи“ оставятъ своитъ палати въ София, своитъ сѣлки, търговия, частни интереси, своето пълно спокойствие, та идватъ срѣдъ тая маса народъ, която тѣ презиратъ, но която имъ е нужна да живятъ спокойно и охолно?

* *

Какво жалко загубване на собственъ разсъдъкъ!

Какво падение на човѣшката душа!

Тѣлпата или върва въ това, което нейнитъ стари водачи й говорятъ за „новото“, или не върва, но трѣбва да ржкопелеска, защото се смѣта напълно зависима отъ тѣхъ, които, благодарение на глупостта й, я водятъ по каквито пѣтища желаятъ.

Ето нуждата отъ просвѣта: просвѣтения народъ разсждава съ собственъ мозъкъ и винаги критично, изслушва безбройнитъ демагози и никога нѣма да стане мостъ, по който ще се изкачатъ антинародници, за да живятъ охолно за смѣтка на тоя презиранъ отъ тѣхъ народъ, чието предназначение — смѣтатъ тѣ — е да работи, да страда, да умира за други, или да се убива отъ мизерия.

Ра — Ра

Малки фейлетони

КОСТЮМЪ.

Азъ съмъ една такава свита личностъ. Никому не правя впечатление. Даже и госпожичитъ внимание не ми обръщатъ. Вѣрно е, че веднажъ едно сладко момиче така, по погрѣшка, бѣше се влюбило въ мене. Обаче, разбра, че съмъ една бедна личностъ и ме зарѣза. Така че, за сведение на младитъ дами, съмъ свободенъ.

Но, трѣбва да призная, че сега положението е друго. Сега всички внимание ми обръщатъ. Отъ двадесетъ метра шапка ми снематъ. Даже ми се усмихватъ. А дамитъ когато ме видятъ, тоалетитъ си поправятъ.

Канятъ ме и на танци. Всички въ компанията имъ искатъ да бжда. И дамитъ гледатъ само тѣхъ на танци да поканя. Любезничатъ съ мене, секретно казано, получихъ до сега две любовни писма. Имена не съобщавамъ. Така че, моля, авторитъ на писмата да не съпунятъ чадъритъ си на главата ми. Азъ умѣя тайна да пазя.

А това всеобщо уважение се дължи на това, че си купихъ нови дрехи. Елегантни, скжпи. Не допускамъ прахъ отгоре имъ да падне. Имамъ и ржавици. Отъ фина кожа. Въобще, цѣлъ аристократъ съмъ.

При това положение, разбира се, ще ме уважаваатъ! Кжде да знаятъ! Може наследство да съмъ получилъ. Или сгоденъ гешефтъ да съмъ сключилъ. А може, тукъ да си останемъ, по мошенически начинъ отъ гърба на народа пари да съмъ смѣкналъ.

Ще ме уважаваатъ, естествено.

Нали имамъ елегантенъ костюмъ?

Свѣтовната криза и изхода отъ нея.

Европейската война бѣ най-високата точка на противоречията, които душатъ стария капиталистически свѣтъ. Следъ нея трѣбваше да дойде обнова и подмладяване на този свѣтъ, обаче, не само не дойде новото и красивото за широкитъ трудящи се маси, не само свѣтътъ не трѣгна изъ широкия друмъ на културата, благоденствието и демокрацията, но противоречията още по-дълбоко се врѣзаха въ недра-та на този свѣтъ, и че заплашватъ съществуването му.

Въ последнитъ нѣколко години бушува страшна стопанска криза. Нарушено е въ основата си равновесието на стопанското свѣтовно положение. Повече отъ 30 милиона безработни, милиони полуработни и страшно бедствие за широкитъ народни маси е резултатъ отъ това разрастване на стопанската криза.

Редица конференции се събираха да посочатъ изходъ отъ кризата — резултатитъ, обаче, бѣха едни отъ други по-печални. Кризата се задълбочаваше и задълбочаваше. И безъ решенията на никаква конференция свѣтътъ, стариятъ капиталистически свѣтъ, като подъ действието на нѣкакъвъ магически жезълъ задълба още по-страшно въ противоречията. Като изходъ отъ кризата почти всички държави издигнаха принципитъ на стопанския национализъмъ, индивидуализъмъ и егоизъмъ.

Всѣка държава се затвори въ себе си и искаше съ собственото си производство да задоволи нуждитъ си. А ако трѣбваше да задоволи нуждитъ си, предлагаше стока за стока. По този начинъ свѣтътъ на техниката, културата и на-

уката доброволно обдикира отъ собственото си развитие, за да се върне съ десетки и стотици години назадъ. Първа Англия, страната на класическата култура и техника, даде примѣръ въ това отношение, като се ограда съ митнически прегради и не пропушаше чужди стоки. Всички други държави последваха нейния примѣръ, за да видятъ следъ година омагьосания кржгъ, въ който се намираха, защото кризата не само не се отстрани, но още по-страшно бушува.

Сега решиха да свикатъ нова свѣтовна конференция въ Лондонъ. Заседанията й сж открити на 12 т. м. Повече отъ 1800 делегати на 66 държави сж събрани тукъ, за да посочатъ изходъ отъ страшното положение, въ което се намира свѣта. Това е последния козъ на стария свѣтъ.

Изходъ трѣбва да се намѣри, но не съ връщане назадъ. Общественото културно развитие върви къмъ кооператизъмъ и колективизъмъ. Частното стопанско производство умира, за да даде пѣтъ на кооперативното, колективното и държавното. Това производство ще бжде съ планъ и опредѣлено, т. е. ще се произвежда споредъ нуждитъ на потребителитъ, за да не се горятъ или хвърлятъ въ океанитъ милиони килограми съесни продукти отъ първа необходимостъ, както става сега.

Къмъ братство, споразумѣние и разбирателство между хората на почвата на единъ новъ стопански кооперативенъ строй е изхода отъ омагьосания кржгъ, въ който е изпадналъ свѣтътъ.

А. Бур-къ

Промѣни въ бюджета на народната просвѣта.

Въ законопроекта за фондовѣтъ, внесенъ и приетъ отъ Нар. събрание, се предвиждатъ следнитъ измѣнения: „Фондъ за изплащане заплатитъ при общинскитъ срѣдни училища“. Този фондъ се образува отъ следнитъ приходи: допълнителна такса по 1,000 лв. годишно отъ ученицитъ при всички държавни и общински пълни и непълни срѣдни училища (вънъ отъ училищата такса по 500 лв., събирани по чл. 52 отъ закона за Нар. Просвѣщение); втора допълнителна такса по 1000 лв. за повтарящи класовѣтъ ученици, освенъ по бонусъ; вноски отъ общинитъ въ страната, както следва: до 1000 жители — 1000 лв., до 2000 жители — 2000 лв., до 3000 жители — 4000 лв. и т. н.

Политическо събрание

на Демокр. сговоръ — Ал. Цанковъ.

На 25 м. м. въ кино Жековъ се състоя публично полит. събрание на дем. сговоръ — Ал. Цанковъ. Първъ говори г. Н. Кемилевъ отъ Русе. Осжди старитъ буржуазни партии и митодитъ имъ на управление. Два сж главнитъ фактори въ съвременния животъ: капиталътъ и трудътъ. Отъ 130 години господствува капиталътъ и е изигралъ културна роля, но днесъ вече, ако се остави безъ кон-

тролъ, той е вреденъ, понеже въ стремежа си за печалба и експлоатация, не знае граници. Той трѣбва да бжде ограниченъ и използванъ за голѣмитъ държавни интереси. Трудътъ е главенъ факторъ и затова трѣбва да бжде защитенъ. Работникътъ отъ селото и града има правото на носенъ човѣшки животъ. Обяви се за неутрални раб. синдикати и противъ социализма и Съв. Ру-

сия, противъ диктатурата, за демокрацията и парламентаризма. Раздѣлиха сж отъ Ляпчевъ, понеже искатъ да върватъ по новъ пѣтъ. Не сж партия, а национално движение, което обединява болшинството отъ бѣлг. народъ.

Втори говори г. Генералъ Лазаровъ. Направи исторически прегледъ на пол. развитие на България и стигна до нещастнитъ войни. Оправда Фердинанда, осжди водачитъ. Говори противъ Русия и за 9 юни Имало убити около 900 — 1000 души, отъ които повече войници, стражари и доброволци. Съжелява за жертвитъ, понеже сж наши братя. Защити религията и църквитъ, понеже сж нравствена опора на народа. Презъ време на речта му за убийствата г. Н. Атанасовъ излъзе и стана инцидентъ.

Трети говори, като каза нѣколко думи на турски, бившиятъ депутатъ турчинъ г. Сеидовъ.

с. Съединение.

Днесъ на 18. VI. 1933 година жителитъ на с. Съединение, Е Джумайска околия, събрани на общо публично събрание, безъ разлика на партия и партийна принадлежностъ и на родностъ, следъ като изслушаме говорившитъ по готвящитъ се законопроекти за облекчение положението на българския народъ и изхода отъ създаденото непоносимо положение на земеделецътъ — стопанинъ, който въ настоя-

Къмъ кооператоритъ въ свѣта!

Манифестъ на Международния кооперативенъ съюзъ.

Потрѣбителната кооперация, икономическа организация, рожба на усилията и жертвитъ на хилядитъ консоматори, днесъ е предметъ на несправедливитъ атаки на частната търговия.

Отъ самото начало и до днесъ, кооперацията се е мжчила да брани общи интереси. Винаги, безъ разлика на политическо мнение и въроизповѣдание, тя е поставяла интереса на всички надъ частнитъ интереси.

Кооперацията се е крепила и е напреднала, въпрѣки войната и кризитъ, благодарение правдивостта на нейнитъ принципи и на рационализацията на нейнитъ методи.

Нейното развитие е тѣсно свързано съ въстановяването на стопанския животъ и съ поддържането на мира и на прогреса на цивилизацията.

Нейната обществена полза и успѣхитъ й изглежда да сж възбудили частно-търговскитъ организации, водени единствено отъ завистта и егоистическия интересъ, да ги атакуватъ и да искатъ отъ публичнитъ власти да ги поразятъ съ изключителни и несправедливи такси, да парализиратъ нормалнитъ дейности чрезъ едно враждебно законодателство.

Въ всички страни, съ задоволство отбѣлзваме, че нашитъ национални съюзи сж си задали грижа да бранятъ съ енергия наследството оставено имъ отъ Рочдалскитъ справедливи пионери и милионитъ консоматори.

Предъ повтарянитъ и продължителнитъ атаки, предъ нес-

щия моментъ продава една кофа жито за 2 кгр. гвоздеи, а друга за литъръ газъ — единадушно искаме отъ народнитъ избраници да прекрататъ чрезъ законъ поне 10% отъ обещаната платформа на 21 юний 931 година, а именно:

1. Бюджета на държавата да бжде намаленъ 50% отъ миналогодишния, а не създаване закони за усилване държавнитъ приходи, защото народа нѣма отъ кжде да вземе такива.

2. Заплатитъ на чиновницитъ отъ нисшия до най-висшитъ, включително депутати и министри, да се намалятъ и останатъ отъ 1500 до 12000 лв. месечно.

3. Да се намалятъ задълженията на длъжницитъ безъ условно на 65% къмъ всички частни лица и банки, включително Кооперации, Б. З. Б. и П. Банки.

4. Да се въведе прогресивно подоходниятъ данъкъ; да се премахнатъ картелитъ и да се приравнятъ ценитъ на стокитъ.

5. Искане държавенъ монополъ на зърненитъ храни.

Очакваме съ нетѣрпение и върва, че гласътъ народенъ ще бжде чутъ и изпълненъ отъ Васъ, Господа Управници, защото той Ви постави на мекитъ столове на 21 юний 1931 година.

За събранието:

1) П. Атанасъ Минчевъ, 2) П. Юсуфъ М. Х. Салиевъ, 3) П. Симеонъ Драгневъ, 4) Рашко Ив. Раевъ.

праведливитъ и заинтересовани обвинения на противницитъ на кооперацията въ всички страни, международниятъ кооперативенъ съюзъ се солидаризира съ всички кооперативни организации въ свѣта които активно защищаватъ своитъ права и свободата на тѣхното функциониране, и апелира къмъ всички консоматори да поддържатъ и да засилятъ кооперативнитъ организации, създадени за задоволяване на всички тѣхни нужди въ кржга на една целъ отъ общъ интересъ.

Кооператори! Великитъ дѣла, които Вие сте създали, резултатъ на вашитъ жертви предъ видъ на общото дѣло, сж застрашени.

Новитъ икономически основи на цивилизацията, които представлява вашитъ великъ, принципъ на взаимопомощъ, сж въ поругание,

Кооператори! Защитете вашитъ постижения и вашитъ права, въ вашъ собственъ интересъ и въ она на вашитъ семейства и на човѣчеството, за да може кооперативното движение да излезе отъ днешнитъ затруднения по-велико, по-могъщо отъ колкото е било до сега.

Кооператори отъ всички страни, съединете се!

За Международния коопер. съюзъ.

Председателъ: Вайно Таннеръ

Главенъ секретаръ: Хенри Мей

Изъ в. „Кооперативна защита“.

ПЛАТЕТЕ СИ АБОНАМЕНТА

2 ЛЮБОВЬ.

Всичко стана модерно. И любовта най-вече. Едно време младите живяха с романтична любов. Красота, Поезия, Нъжност.

Сега е друго.

Имаш ли пари, всякоя въ тебе се влюбва. Дали въ тебе или въ парити ти, не е важно. Важно е, че се влюбва.

А бедните младежи само жадуват за любов. Не ги поглеждаш. Или въ тях се влюбва само честни и с красива душа момичета.

Но обикновено жънат само разочарование от любовта. Нъщо подобно се случило с мой приятел.

Влюбил се. Намърил щастието си, един вид.

Но го изгубил.

А го изгубил, защото му казали:

— Да не бзпоксиш момичето! Съ бедняци не искаме да се сродяваме! Да гладува момичето нъма да позволим!

Въ сжщност, това сж били празни думи. Но когато и момичето казало, че съ бедна личност живота си не може да свърже, въпросът се измънил.

Любовта се изпарила. Смъткитъ я замъстили. Работата станала досущ модерна.

А такива модерни факти животът ежедневно поднася.

П. М.-нъ.

ХРОНИКА.

На 25 юний всички първоначални училища и прогимназията приключиха учебната година с традиционните си утр и раздаване на свидетелствата. Навсѣкжде се устройха отлични детски изложби на изработени предмети от учениците по ржчна работа, ржкодѣлие и рисунки.

Шосето от градската баня до градската градина се насипва с чакълъ и ще бжде окончателно готово тия дни.

Въ недѣля безплатните ученически трапезарии дадоха градинско увеселение. Прихода е за трапезариите.

Втората промишлена изложба ще се състои въ Варна от 23 юлий до 20 августъ.

Интересътъ към нея от сега е много голѣмъ. Между другите изложители ще участва и Съюза на журналистите. Ще бждатъ изложени цѣли течения отъ периодичния и ежедневенъ печатъ, организиранъ въ Съюза.

За сведение. Много провинциални вестници препечатватъ отъ „Нови дни“ статии, особено „Седмиченъ бележникъ“. Не сме противъ това, обаче, почтено е да се споме-нава, че статиите и бележника сж взети отъ нашия вестникъ.

Противонасъкомно сръдство „Моръ фиксъ“.

Орѣховитѣ дървета у насъ сж намалели много поради постоянното сѣчене. За да се запазятъ, издадена е специална наредба, сж която се ограничава до минимумъ сѣченето на орѣховитѣ дървета.

Въ страната ни има кржгло 480000 декари зеленчукови градини.

Народнитѣ представители били уморени, та разглеждането на най-важния законопроектъ, тоя за задълженията, щѣлъ да бжде отложенъ и разглежданъ на извънредна сесия на камарата презъ м. септемварий.

Понеже пострадаватъ интереситъ на нѣкои едри собственици, законопроектъ за намаление на жилищните наеми нъма да се анася.

Платете си абонамента.

На 18 юний въ гр. Плѣвентъ се е състояла областна журналистическа конференция на Съюза на журналистите въ България. Присѣтствуваха сж председателя на съюза Ан. Байчевъ, секретаря Борисъ Сакжзовъ и касиера Боянъ Станчевъ. Решено е да се издаде специаленъ брой отъ Съюзния вестникъ, посвѣтенъ на гр. Плѣвентъ. г. Борисъ Сакжзовъ отъ името на Съюза и на дома на изкуствата и печатъ е говорилъ върху „Стремелъ на европейските сили къмъ ориента и положението на балканските държави и България“.

Читалището е снабдено сж новъ радио апаратъ. Всѣка вечеръ се даватъ радио-концерти въ градината при казино-то, които сж достъпни за всички.

Годишното утро на народното основно училище въ с. Даутларъ се е състояло на 18 т. м.

Директорътъ на училището г. В. Панайотовъ е далъ изчерпателенъ и съдържателенъ отчетъ за извършената работа и постигнати резултати презъ учебната година. Откритъ е билъ изложба отъ изработени предмети по ржчна работа и ржкодѣлие, която е направила отлично впечатление на посетителите.

Въ печата проникватъ сведения, че напоследъкъ сговорътъ Цанковъ е въ голѣмо смущение, тъй като се забелязвалъ отливъ отъ него къмъ другите партии. Това се обяснява и сж това, че последователитъ на Ал. Цанковъ губятъ надежда да взематъ властта. Въ Варна партията се разцепила. Въ Старо-загорския окръжъ водачътъ имъ В. Карагъзовъ миналъ къмъ нац. либералите.

За тия търговци и др., които не водятъ търговски книги, или сж нередовни, при облагането имъ по външни признаци, меродавно ще бжде следното решение на В. А. сждъ 1744/931 год.: „Когато поради липса на търговски книги, се прибѣгва до облагане по външни признаци, трѣбва да се събератъ сведения за количеството на купените стоки, нейната стойностъ и продажната цена, а не е достатъчно да се нахвърлятъ цифри, безъ да се вижда, по какъвъ начинъ сж намѣрени и отъ кжде сж черпени тия сведения“. Облагането сж данъкъ не може да става по предложение, а трѣбва да се основава на точни конкретни и обективни данни за дохода на данъкоплатеца, — решение на В. А. сждъ № 1737 отъ 23 IX — 1932 год.

Граждани се оплакватъ отъ непоносимо наложени данъци. Напримѣр, гр. „Х“ м. г. плащалъ данъкъ занятию 300 лв., а тази година е обложено сж 600 лв., безъ да е измѣнено положението къмъ добро, а напротивъ, влошено. Въ данъчните комисии не се е чувала думата на представителитъ на стопанските съсловия.

Земед. народенъ представителъ Зах. Поповъ е изнесълъ, че Разградската Б. З. Б. е продала за дългове 100 декара земя за 27000 лв. (270 лв. на декаръ) И въ Свищовско имало подобни случаи.

Платете си абонамента! „Нови дни“ разчитатъ изключително на многобройните си абонати.

Презъ ваканцията децата обичатъ да кжсатъ плодове отъ чужди овощни градини. Особено пакости правятъ на овощната градина при уще „Неофитъ Рилски“. Предупреждаватъ се родителитъ да уп-

ражняватъ контролътъ върху децата си, защото ще се налагатъ глоби.

Споредъ Хесъ, единъ работникъ и то въ чужбина дето има вентилатори, вдишва годишно следното количество прахъ:

Въ дърводѣлницитъ 27 гр., въ фабрицитъ завѣлна 30 гр., въ мелницата 37 гр., въ чугунената фабрика 42, въ тютюневата рабрика 108, въ цементената 336 гр.

За 20 години единъ столарски работникъ натрупа въ гърдите си една четвъртъ кгр. дървенъ прахъ, а единъ работникъ въ цементова фабрика 6 кгр. и една четвъртъ.

За наемодатели. Върх. адм. сждъ се е произнесълъ многократно, че таксата за каналъ вода, сметъ, трѣбва да се плаща отъ собственика на зданието, а не отъ наемателя.

Съ решението си, обаче подъ № 384 отъ 8 юний 1932 г. се е произнесълъ, че колкото се касае до таксата за сметъ трѣбва да се плати отъ наемателя, безразлично дали въ договора за наема е уговорено или не е уговорено, изрично че ще се плаща отъ наемателя.

Ето ви рецепта! „Който има рецепти за спиране на убийства, нека ги предложи“. Така каза завчера министъра на вътрешните работи г. Гиргиновъ.

Макаръ молбата на г. м-ра да е неискрена, ние бихме могли да му кажемъ една „рецепта“ за спиране на убийствата. Впрочемъ, сигурни сме, че и г. м-ра знае, кжде трѣбва да тури прѣста си за да се спратъ братоубийствата, но не пусти страхъ за животеца. Милъ му е живота! А общественици и държавници, чийто живогъ имъ е тъй милъ, не сж за обществени постове.

Затворитѣ сж пълни. Да, затворитѣ сж препълнени сж затворници, и нъма мѣста за нови „клиенти“. Това обстоятелство е принудило м-ра на правосъдието да издаде нареждане, споредъ което, за въ бждаще всички лица, осждени на тъмниченъ затворъ до единъ месецъ ще излежава въ наказанието си въ участъците.

Затворитѣ сж пълни—единъ силенъ признакъ за моралното разтление на българския народъ. Въ културните страни престъпленията намаляватъ; въ нѣкои мѣста затворитѣ ставатъ излишни. А у насъ?—За престъпниците нъма затвори. Това е цѣла трагедия. Ето кжде църквата трѣбва да насочи вниманието си.

Лондонската стопанска конференция продължава заседанията си. Изгледитъ сж, че нѣкои особени облекчения за свѣта отъ нея нъма да има. Нѣкои отъ делегатитъ сж напуснали Лондонъ, други не посещавали редовно заседанията. Станало нужда председателятъ да моли делегатитъ да бждатъ редовни и да избѣгватъ дълги речи. Най-голѣмата прѣчка за успѣхътъ на тази конференция сж военитѣ дългове, по които между Америка и Европа не може да се дойде до споразумение.

Продайте ги на търгъ! Единъ вестникъ пише, че при скрашението на разнитѣ служби м-ръ председателятъ г. Мушоноу е съкратилъ и превознитѣ сръдства на министерството си. Оставилъ е само единъ автомобилъ и единъ шофьоръ. Съ това гой иска да даде примѣръ за економии.

И понеже примѣрътъ на м-ръ председателя не е указвалъ разнитѣ влияния върху колегитъ му, ние се осмѣляваме да направимъ следното внуше-

ние: М-ръ председателятъ да остави на разположение на останалитѣ м-ри 2—3 автомобили за бързи държавни работи, а всички останали автомобили продаде на публиченъ търгъ. По този начинъ ще се икономисатъ 150—200 милиона народни пари, а сжщевременно м-ритъ и тѣхнитѣ роднини ще бждатъ освободени отъ изкушението да се возятъ за щѣло и нещѣло сж държавни превозни сръдства.

КНИЖНИНА

Получи се въ редакцията: в. Стефанъ Караджа — бр. 3. год. III, органъ на Добрудж. Млад. Организация „Стефанъ Караджа“ въ България, редакторъ: Борисъ Черневъ. Излиза всѣко 1 и 15 чило на месеца. Адресъ: Варна, ул. Ник. Николаевичъ 19.

Препоръчваме го на нашитѣ читатели.

Получиха се въ редакцията: 1. „ЗЕМЯ“, стихотворения отъ Симеонъ Мариновъ, цена 10 лв. 2. „ЖЕЛѢЗНИЯ КРЪСТЪ“, разкази отъ Хр. Стойковъ, цена 15 лв. И двете книги се доставятъ отъ Ангелъ Георгиевъ, ул. „Охридъ“ 61, София — II. 3. „Ржкожити отъ моята нива“, стихове отъ Никола Младеновъ, цена 15 лв.

Културни новини.

— Нова радио станция въ Москва.

Московскиятъ кореспондентъ на в. „Таймсъ“ съобщава за завършването на построената нова мощна радио станция въ Ногинскъ — 60 версти отъ Москва.

Мощността е 500 киловата. Тя ще бжде най-силната станция въ свѣта. Постройката е възлѣзла на 7,500,000 зл. рубли, отъ които почти половината сж разходвани за машинарии.

Станцията е съединена сж кабелъ сж Москва, за да предава московски речи и концерти.

Ногинската радио станция е четири пжти по-силна отъ най-мощната радио станция въ Европа. Найната дейностъ ще внесе голѣмъ безпорядъкъ въ работитъ на европейската радио — мрежа.

Малки разкази.

1. Лжжата.

Тя е на мода.

Почти всичките хора се по-казватъ за такива, каквито не сж.

Мжжътъ се бръсне почти всѣки день, за да излжже, че е по-младъ, а жената всѣки часъ се занимава сж своето лице, коси, тоалети и пр. за да излжже, че е по хубава.

При най-лошо настроение, на въпроса „какъ сте?“ отговаряме: „много добре“.

Въ любовта и дипломатията върви най-много на она, който най-изкустно лжже.

Политикътъ лжже по длжжностъ, търговецътъ сж патентъ, докторътъ по привычка, адвокатътъ по професия, попътъ по призвание, а поета за удоволствие.

Жената лжже всѣкога—и когато се счита излжгана, тя нищо не изгубва.

Вестникаритѣ всѣкидневно ни поднасятъ по една незабележана лжжа, и по нѣколко голѣми — за сензация.

Въ тостовѣтѣ и надгробнитѣ рѣчи винаги за виновника се казватъ такива явни лжжи, отъ които мъртвиятъ би се изчервилъ, ако можеше да ги чуе.

Изъ живота на ловджийтъ и гробаритѣ има много курioзни лжжи, които се превръщатъ на шеги.

Въ днешно време сж лжжата си служатъ двойко. Умнитѣ хора чрезъ нея искатъ да сжелчатъ довърие, а глупавитѣ — да минатъ за умни.

Въ парламента всички избраници сж дошли, следъ като всѣки единъ е пласиралъ предъ народа поне по нѣколко хиляди лжжи.

Всички лжжатъ, но най-добри наследници на тоя грѣхъ сж нашитѣ политици, а после еврейтѣ, защото тѣ въ Мойсеевитѣ заповѣди, четатъ най-вече заповѣдта „не лжжи“, по такъвъ начинъ, че следъ „не“ виждатъ една голѣма запетая, като — кждекъ отъ косигѣ на Мойсея, а следъ „лжжи“ една голѣма удивителна, колкото жезъла му.

2. Щастието.

За него обичатъ да говорятъ само нещастниците, защото щастливитѣ го забравятъ.

Поетитѣ казватъ: „За щастие-то не бива да се говори!“ При все това тѣ постоянно говорятъ за него, ето защо тѣ сж вѣчно нещастници.

За щастие сж давани хиляди дефиниции и все пакъ, то е безъ дефиниция.

Единъ философъ казвалъ, че щастие сж празна дума, която нъма никакъвъ коренъ. И, действително тоя господинъ, който търсилъ да изтрѣгва са-мо коренитѣ на думитѣ, билъ единъ голѣмъ нещастникъ.

Другъ философъ, който презъ цѣлия си живогъ мислилъ, какво нѣщо е щастие, умрѣлъ нещастенъ, безъ да може да го открие.

А другъ, който дошелъ до убеждение, че щастливи сж само идиотитѣ, отъ силна радостъ за своето знаменито откритие — полудѣлъ и станалъ единъ щастливъ идиотъ.

Единъ аскетъ е изповѣдалъ щастие е, да се избавишъ отъ всички земни глупости. И за да се почувствува щастливъ, извършилъ последната най-голѣма глупостъ—самообѣсилъ се.

За жената щастие е: да съ-дава и живѣе сж глупости. Съмжжа — да ги отглежда и изпълнява.

За търговеца щастие е въврчивостта на клиента; бездѣлника — изпуснатия моментъ; за епикуреца — всички неизпитано; за лѣкаритѣ, адвокати и поповѣтѣ—нещастие-то на хората.

Днесъ, когато цѣлия свѣтъ нещастенъ, щастливитѣ грятъ и казватъ: щастливи сж, че преживяваме свѣтовното щастие.

В. А. М.

Абонирайте се за „НОВИ ДНИ“

Народна застрахователна кооперация „ЗАДРУГА“

осигурява за **живогъ**, противъ **пожаръ**, разни **стоки**, **машини** и пр.

Лозунгътъ на кооперацията е: **СТОТИНКТА** на **КООПЕРАТОРА** за **КООПЕРАЦИЯТА**. **Акционерното дружество** — това е стотинката на бедняка, дадена на богатия; **Кооперацията** — това е стотинката на бедняка, дадена на бедняка.

Представителъ: **Антонъ Христовъ** — Е.-Джумая.